[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 66/2003

SÚMULA:
acrescenta parágrafo ao artigo 60 da Lei nº 7.303,  de 31 de dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal).

SALA DAS SESSÕES,  20 de março de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº               /2003

SÚMULA:
acrescenta parágrafo ao artigo 60 da Lei nº 7.303,  de 31 de dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal).

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 60 da Lei nº 7.303,  de 31 de dezembro de 1997 (Código Tributário Municipal),  já alterado pela Lei nº  8.671,  de 22 de dezembro de 2001,  passa a vigorar acrescido de um único parágrafo com a seguinte redação:

“ Art. 60.  . . .
. . .
Parágrafo único.  A oferta dos bens imóveis pelo interessado (pessoa física ou jurídica) como dação em pagamento na forma prevista no inciso XI deste artigo deverá ocorrer de forma a proporcionar ao Executivo pelo menos três opções de escolha,  exceto nos casos em que o interessado possuir um único imóvel.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,  20 de março de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº            /2002

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade acrescentar um inciso ao artigo 60 Código Tributário Municipal.

O artigo 60 do CTM estabelece as modalidades de extinção do crédito tributário.

A modalidade prevista no inciso XI é o instituto da dação em pagamento.

Pela nossa mensagem,  a oferta dos bens imóveis pelo interessado como dação em pagamento na forma prevista no inciso XI do artigo 60 do CTM deverá ocorrer de forma a proporcionar ao Executivo pelo menos três opções de escolha,  exceto nos casos em que o interessado possuir um único imóvel.

E assim procedemos porque,   na maioria das vezes,  o interessado oferece para dação em pagamento um único lote,  que não lhe interessa, por ele escolhido a dedo,  quase sempre inedificável ou em local ermo ou afastado,  ou então com declividade acentuada de forma tal que nada se poderá ali construir.

Com a redação proposta,   o interessado deverá oferecer no mínimo três imóveis,   possibilitando que o Executivo tenha opção de escolha e possa aceitar o imóvel de melhor valor,  com boa localização,  plano e edificável.

Diante do exposto,   esperamos contar com o beneplácito dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,  20 de março de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

OSVALDO BERGAMIN

VEREADOR

[image: image1.wmf]